
Fondazione ITS Moda Campania “Istituto Tecnico Superiore Nuove tecnologie per il Made in Italy – Sistema Moda” - Napoli 
Sede legale: Piazzetta Mondragone, 18 - Napoli – C. F. 08818381215 – sito internet: E-mail itsmodacampania@gmail.com– PEC: itsmodacampania@pec.it  

     

 

 
Oggetto:  Determina per l’affidamento diretto – mediante Trattativa diretta TRASPARE 
– ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, e contestuale nomina del 
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, di un servizio di 
supporto tecnico -amministrativo al Responsabile Unico del Progetto, nell’ambito attività del 
Contratto di finanziamento prot. n. 0105451 del 10/08/2023 “Laboratori 4.0 - Moda 
Campania” – CUP E64D23000810006 Codice di progetto M4C1I1.5-2023-1002-P-26891 – CIG 
B16CBDC8F0 
 
Decreto Ministeriale 310 del 29 novembre 2022 di riparto delle risorse per il potenziamento 
dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori ITS Academy (di seguito Fondazione ITS MIA) 
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.5 Sviluppo 
del sistema di formazione professionale terziaria (ITS) del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - Contratto di finanziamento 
prot. n. 0105451 del 10/08/2023 “Laboratori 4.0 - Moda Campania” – CUP E64D23000810006 
Codice di progetto M4C1I1.5-2023-1002-P-26891 – CIG B174885861 
 

 
 
Premesso che 

− con Decreto Ministeriale 310 del 29 novembre 2022 si procedeva al  riparto delle risorse per il 

potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori ITS Academy nell’ambito della Missione 

4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 1.5 Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS) 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

−  con prot. n. 0059451 del 29/03/2023, venivano adottate le Istruzioni operative dal Ministero 

dell’istruzione e del merito aventi ad oggetto MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.5: 

Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS) “Potenziamento dei laboratori degli 

Istituti Tecnologici Superiori - ITS Academy”;  

− la Fondazione ITS Nuove tecnologie per il Made in Italy- Sistema Moda – Napoli – Fondazione ITS Moda 

Campania presentava il progetto “Laboratori 4.0 - Moda Campania” – veniva ammessa a finanziamento 

per un importo pari ad € 3.052.679,96, Contratto di finanziamento prot. n. 0105451 del 10/08/2023 

“Laboratori 4.0 - Moda Campania” – CUP E64D23000810006 Codice di progetto M4C1I1.5-2023-1002-

P-26891, sottoscritto digitalmente dal Legale Rappresentate dott. Carlo Palmieri; 

 

Preso atto che  

nell’ambito di predetto Progetto si rende necessario procedere ad affidare un servizio annuale di supporto 

tecnico - amministrativo al RUP nella gestione delle attività operative strettamente finalizzate alla 

realizzazione del progetto PNRR per un importo annuo pari ad euro 26.000,00 (ventiseimila/00) oltre IVA 

comprensivi di ogni spesa inerente al servizio per le attività di seguito indicate: 

• supporto al coordinamento per le indagini e gli studi preliminari idonei a consentire il 

soddisfacimento dei fabbisogni della Fondazione in relazione agli affidamenti;  



Fondazione ITS Moda Campania “Istituto Tecnico Superiore Nuove tecnologie per il Made in Italy – Sistema Moda” - Napoli 
Sede legale: Piazzetta Mondragone, 18 - Napoli – C. F. 08818381215 – sito internet: E-mail itsmodacampania@gmail.com– PEC: itsmodacampania@pec.it  

     

 

• assistenza alla predisposizione, gestione della documentazione e verifica della corretta 

implementazione delle procedure operative; 

• assistenza nella verifica del piano economico finanziario. 

• assistenza nelle procedure di gara dall’avvio delle procedure al collaudo dei beni oggetto delle 

procedure stesse: 

• supporto alla verifica della conformità delle norme ambientali, urbanistiche e di tutela dei beni 

ambientali e paesaggistici;  

• supporto alla verifica del rispetto di quanto previsto dalla normativa in materia di tutela della 

salute e della sicurezza;  

• supporto alla verifica della presenza di materiali e componenti innovativi;  

• supporto per l’esecuzione in luoghi che presentano difficoltà logistiche o particolari 

problematiche ambientali;  

• verifica della conformità secondo le linee guida relative all’attuazione dei progetti finanziati dal 

pnrr;  

• redazione dei verbali dettagliati relativi all’attività svolta;  

• supportare al RUP per tutte le problematiche relative al progetto, al fine di soddisfare tutte le 

esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa realizzazione dello stesso, 

partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento delle attività; 

 

- la durata il servizio sopra descritto dovrà essere prestato dalla data di affidamento fino al 31/12/2024; 

- sull’Albo fornitori della Fondazione ITS Moda Campania, aggiornato al 19/04/2024, risultava un 

operatore in possesso delle competenze idonee, Ing. Alessandro D’Onofrio nato a Salerno il 1/10/1973, 

C.F. DNFLSN73R01H703Y; 

 

Visto l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che prevede la nomina di un Rup per ogni singolo intervento da realizzarsi 

anche in economia e le linee guida ANAC n. 3, sulla nomina, ruolo e compiti del RUP; 

Dato atto della nomina del Responsabile Unico del Progetto, nella persona del Dott.  Carlo Palmieri, giusta 

delibera della Giunta esecutiva del 22/11/2023; 

Visto che nello svolgimento dei compiti affidati il Dott.  Carlo Palmieri, non si trova nelle situazioni di conflitto 

di interesse (art. 6-bis della L n. 241/1990, art. 16 del D.lgs. n. 36/23 e art. 6, comma 2, del D.P.R. n. 62/2013) 

che possano determinare anche potenzialmente o essere percepite come pregiudizio all'imparzialità ed 

indipendenza di giudizio nello svolgimento delle funzioni, ivi incluse le relazioni personali, commerciali, di 

amicizia o di grave inimicizia, professionali o di titolarità di poteri di gestione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. n. 

62/2013; 

Dato atto che il CIG del presente servizio è CIG B174885861; 

Visti 

− il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 

delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) e per l’efficienza della giustizia, convertito in Legge n.113/2021; 



Fondazione ITS Moda Campania “Istituto Tecnico Superiore Nuove tecnologie per il Made in Italy – Sistema Moda” - Napoli 
Sede legale: Piazzetta Mondragone, 18 - Napoli – C. F. 08818381215 – sito internet: E-mail itsmodacampania@gmail.com– PEC: itsmodacampania@pec.it  

     

 

− il Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure; 

− il Decreto- Legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito con modifiche in LEGGE 11 settembre 2020, n. 120; 

− la Determina di Approvazione e pubblicazione dell’Albo fornitori;  

− Il D.lgs. n. 36/2023 

− Il D.lgs. n. 33/2013; 

 

Con il presente atto, il sottoscritto, nell’esercizio dei poteri ad esso conferiti: 

 

DETERMINA  

 

− di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023, un servizio annuale di supporto 

tecnico amministrativo al Responsabile Unico del Progetto, nell’ambito attività del Contratto di 

Finanziamento prot. n. 0105451 del 10/08/2023 “Laboratori 4.0 - Moda Campania”, all’ all’operatore 

economico Ing. Alessandro D’Onofrio nato a Salerno il 1/10/1973, C.F. DNFLSN73R01H703Y, per un 

importo complessivo di euro 26.000,00 oltre IVA, da corrispondere fatta salva la verifica in concreto dei 

prescritti requisiti ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D. Lgs 36/2023;  

− di nominare il dott. Carlo Palmieri quale RUP della fase esecutiva, con il compito di procedere alla 

verifica dei requisiti in capo all'affidatario ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs 36/2023, nelle more assicurando 

per le motivazioni esposte in premessa l’esecuzione anticipata del servizio ex art. 17, comma 9, del 

D.lgs. n. 36/2023;  

− di provvedere, ai sensi dell'art. 20 del D. Lgs. n. 36/2023, alla pubblicazione del presente atto inserito 

sul portale www.miafondazioneits.traspare.com e nella sezione Amministrazione Trasparente della 

Fondazione MIA secondo le disposizioni di cui al d.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, nonché di provvedere 

alla comunicazione della presente determina al concorrente ai sensi dell’art. 90, comma 1, del Codice. 

 

 
Il Presidente 
Dott. Carlo Palmieri 

 

 
 


		2024-04-29T18:37:36+0000
	PALMIERI CARLO




